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Введение

Актуальность темы исследования

Источниками высокотемпературных газовых сред являются объекты природного

(вулканы, гейзеры) и антропогенного происхождения (двигатели авиа и ракетно-

космической техники, турбины ТЭЦ, металлургические заводы и т.д.), знание свойств

которых необходимо для решения экологических задач и предотвращения

чрезвычайных ситуаций. Для таких сред характерны значительные диапазоны

изменения температуры и концентраций газовых компонентов, приводящие к широким

интервалам изменения величины оптической толщины в неоднородной среде.

В газовых средах имеют место процессы молекулярного поглощения, рассеяния и

переизлучения. Интенсивность излучения в таких средах в конкретной

пространственной точке описывается уравнением переноса. Решение этого уравнения в

общем виде известно, однако обратная задача по определению характеристик ядер этого

уравнения требует разработки соответствующего математического аппарата.

Существующие в настоящее время математические методы обработки данных по

спектральным характеристикам не позволяют определить концентрационные поля

компонентов таких сред, поскольку экспоненциальные зависимости пропускания и

поглощения, определяемые законом Бугера, не информативны в случаях оптически

тонких или плотных сред. Вместе с тем разнообразие в спектральных распределениях

коэффициентов поглощения, функций пропускания и излучательной способности газов

позволяет предлагать их использование для анализа изучаемых газовых сред.

Имеющиеся в настоящий момент способы обращения данных позволяют

определять либо концентрацию компонентов газовой среды либо ее температуру.

Существующие методики также имеют привязку к конкретному типу метода измерения

(пассивному или активному) и измерительной аппаратуре.

Поэтому наиболее актуальной является разработка математического аппарата

решения обратной задачи оптики газовых сред – одновременного определения

пространственных распределений температуры и концентраций газовых компонентов в

смеси из измерений собственного или зондирующего излучения – для дистанционного

анализа термодинамически неоднородных газовых сред c значительными градиентами
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температуры и парциальных давлений составляющих, включая наземный и космический

мониторинг атмосферы и возмущающих ее процессов (лесные пожары, выбросы

промышленных предприятий и двигателей и т.д.). При этом он должен быть

ориентирован как на пассивный способ исследования газовой смеси, когда

регистрируется собственное излучение газового объема, так и на активный способ, при

котором регистрируется прошедшее через исследуемый объект излучение от какого-

либо дополнительного источника (в основном лазера) при комплексном учете

характеристик триады – «источник-среда-приемник» при выборе наиболее

эффективного алгоритма диагностики исследуемого объекта (высокотемпературного

газового объема). Требуется разработать общую схему, приводящую к

аргументированному численному ответу о температуре и концентрации каждой

составляющей рассматриваемого газового облака, с учетом теоретически обоснованных

пределов в задаче дистанционной диагностики излучающего объекта.

Ориентация исследования на оба дистанционных метода (активный и пассивный)

приводит к разделению работы на три части. Первая заключается в построении физико-

математических моделей описания спектральных характеристик нагретых газовых сред.

Вторая состоит в изучении влияния внешних параметров лазерного излучения (центра и

спектральной ширины линии) на результат взаимодействия с рассматриваемой средой.

Третья посвящена конкретному решению задачи по определению термодинамических

характеристик сред.

Цели и задачи диссертационной работы

Целью работы является разработка методики дистанционного определения

термодинамических параметров (температуры и парциальных давлений компонентов)

неоднородной газовой среды по измеренным спектральным характеристикам излучения

или поглощения.

Для достижения указанной цели необходимо решить следующие задачи:

1. Предложить физико-математическую модель распространения излучения в

газово-аэрозольной среде.

2. Разработать алгоритмы и многофункциональное программное обеспечение

(ПО), реализующие точные расчеты коэффициентов и функций поглощения,

пропускания и излучательной способности газово-аэрозольных сред.
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3. Проанализировать влияние на результаты моделирования спектрального

центра и ширины лазерной линии излучения.

4. Предложить методику для определения численных значений температуры и

парциальных давлений компонентов нагретой неоднородной газовой среды из данных

измерений ее спектральной зависимости излучения или поглощения.

Методы исследования

Физико-математическая модель распространения излучения в газово-аэрозольной

среде основана на первых физических принципах (законе Ламберта-Бугера-Бера и

теории Ми) и использовании метода прямого расчета (line-by-line).

Разработка программного обеспечения, реализующего расчеты спектральных

характеристик газово-аэрозольных сред, расчеты энергий и центров колебательно-

вращательных переходов гетероядерных двухатомных молекул, а также решение

обратной задачи оптики газовых сред, производится в среде разработки ПО Microsoft

Visual Studio 2012 на языке программирования C#.

При выполнении работы, носящей мультидисциплинарный характер,

применялись спектроскопические и математические методы изучения состава газово-

аэрозольных сред, включая нелинейный метод наименьших квадратов, математической

статистики, линейной алгебры, а также информационные технологии и

программирование.

Положения, выносимые на защиту

I. Использование набора энергий уровней VJE для двухатомной гетероядерной

молекулы угарного газа, рассчитанных для всех значений колебательного квантового

числа 20V  и вращательного квантового числа 60J  по стандартной

формуле      
2 32 31 1 1 ...VJ V V V VE G B J J D J J H J J        , где GV – энергия

колебательного уровня, BV, DV, HV – эффективные вращательная и центробежные

константы, для определения констант Данхема klY в формуле

 
,

1
[ 1 ]

2

k

Данхем l

VJ kl

k l

E Y V J J
 

   
 

 с максимальными значениями k = 4 и l = 3,

предсказывает значения центров линий генерации СО-лазера
Данхем для переходов с

20 40V  .
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II. Измерение ослабления интенсивности лазерного излучения с центром  и

шириной  , прошедшего через газовый объем при фиксированных значениях

давления Р и температуры θ, при условии 2газ газ     , где газ , газ – центр и

ширина спектральной линии поглощения газа, и использование полиномиальной

зависимости  от функции пропускания T вида: i

i

i

aT  , где ia – коэффициенты,

найденные методом наименьших квадратов по набору значений обратной зависимости

 
 ( , )exp ( , , , )

( , )

A v v f P v L dv
T

A v v d

  
 

 




, где ( , )A   – контур линии генерации,

( , , , )f P v L – оптическая толщина газового объема, дает значение спектральной ширины

лазерной линии  .

III.1 Функции пропускания (излучения) F температурно- и концентрационно-

пространственно неоднородных газовых смесей в выбранных спектральных интервалах

1 , 2 , … , n в диапазоне температур  = 300–2500 К и парциальных давлений

 = 1,013·10
-2

–1,013·10
2
кПа аппроксимируются степенным полиномом вида

i j
ij

i j

F a   , где ija – коэффициенты, определяемые для одного из компонентов

смеси методом наименьших квадратов по результатам расчетов спектральных

характеристик по методике line-by-line с учетом спектрального контура и ширины

лазерной линии, параметров и контура спектральных линий поглощения

анализируемого газового компонента среды, а также спектральной характеристики и

обнаружительной способности фотоприемника.

III.2 Численное решение системы уравнений 1 1
экспF F , 2 2

экспF F , … эксп

n nF F ,

где iF – функция пропускания (излучения), соответствующая i -му спектральному

интервалу i , эксп
iF – экспериментальное значение для i -го спектрального интервала,

дает искомые значения температуры  и парциального давления  .

Достоверность научных положений и других результатов

Достоверность положения I подтверждается согласием рассчитанных значений

энергий некоторых колебательно-вращательных (КВ) уровней молекулы СО и центров

линий генерации СО-лазера с их значениями из других работ. Расхождение сo

значениями энергий уровней из [1, 2] для V < 20 и J < 20 не превышают 0,02 см
-1

.
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Отличие от значений центров линий излучения лазера из [1, 2, 3], а также полученными

данными из интерпретации эксперимента [4] не превышает 0,02 см
-1

. Для перехода

'' 35 ' 33V V   различие предсказанных значений центров с данными [5, 6] и

данными, полученными из интерпретации эксперимента [7], составляет менее 1 см
-1

.

Обоснованность положений II и III опирается на тестирование предложенных

методик по замкнутой схеме: предварительные результаты расчетов спектральных

характеристик по прямой задаче служат исходными данными в обратной задаче, и

оценка справедливости предложенных методик гарантируется сравнением входных

данных прямой задачи с данными, найденными из решения обратной.

Например, при определении спектральной ширины  линий излучения СО-

лазера 17P(14) и 17P(20) по предложенной методике (положение II) с использованием в

качестве газа водяного пара расхождение между исходными и найденными значениями

 составляет не более 3,5%. А в случае использования квазимонохроматического

излучения двух линий генерации СО-лазера 7P(20) и 8P(26) для определения

термодинамических параметров водяного пара расхождение между исходными

значениями температуры  и парциального давления
2H O и найденными по

предложенной методике (положение III) составляет не более 0,16 % и 0,57 %

соответственно.

Достоверность положения III также подтверждается апробацией предложенной

методики на интерпретации реального эксперимента по измерению оптических

характеристик факела, полученного в результате сжигания этилового спирта,

находящегося в неподвижной емкости, помещенной над крыльчаткой, воздушный поток

от которой ускорял течение нагретых газов. Найденные по предложенной методике

значения температуры факела не противоречат данным показаний термопар. Например,

в случае проведения измерений на высоте h = 5 см от емкости и частоте вращения

крыльчатки ω = 8 Гц определенное значение средней температуры составило 1097 K, а

измеренные значения температуры лежат в пределах (1098±60) К. Расхождение между

значениями функции пропускания, измеренными и рассчитанными с использованием

найденных значений температуры и парциальных давлений горячих газов H2O и CO2 в

факеле, на длинах волн, использованных для решения обратной задачи, составило менее

3,5 %.
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Научная новизна

Новизна положения I обусловлена использованием набора энергий VJE

колебательно-вращательных уровней молекулы CO, рассчитанных для всех значений

колебательного квантового числа 20V  и вращательного квантового числа 60J  по

формуле      
2 32 31 1 1 ...VJ V V V VE G B J J D J J H J J        , где GV – энергия

колебательного уровня, BV, DV, HV – эффективные вращательная и центробежные

константы, для определения констант Данхема klY , вместо ограниченного из-за

отсутствия данных для уровней со значениями J > 30 массива экспериментальных

значений энергий колебательно-вращательных уровней.

Положение II формулирует методику определения спектральной ширины

лазерной линии излучения, отличающуюся от гетеродинных и интерферометрических

измерений использованием зависимости ширины лазерной линии от функции

пропускания лазерного излучения газовым объемом.

Новизна положения III обусловлена оригинальностью описания зависимости

спектральных характеристик пропускания (излучения) компонента газовых сред от

парциального давления  и температуры  полиномом вида i j
ij

i j

F a   . В этом

контексте предложена методика определения численных значений термодинамических

параметров газовой среды.

Разработанное ПО «TRAVA» отличается от известного ПО, например от ПО [8],

учетом параметров триады «источник-среда-приемник» (спектральный контур и

ширины лазерной линии, параметры и контур спектральных линий поглощения

анализируемого газового компонента среды, характеристики аэрозольных сферических

частиц, спектральная характеристика и обнаружительная способность фотоприемника),

расширенными функциональными возможностями (использование различных баз

данных параметров спектральных линий поглощения молекул, формирование

произвольных неоднородных газово-аэрозольных сред в виде набора однородных слоев,

в частности атмосферы Земли, расчет регистрируемой приемным устройством величины

излучения нагретого газового объема, ослабленного при прохождении через газово-

аэрозольную среду) и реализацией прямой методики расчетов спектральных

характеристик газовых сред с применением распараллеленных вычислительных

алгоритмов.
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Научная ценность

Согласно положению I, для двухатомных гетероядерных молекул применение

полного набора значений энергий КВ уровней (для всех значений колебательного

квантового числа 20V  и вращательного квантового числа 60J  ), как исходной

информации при определении констант Данхема, улучшает экстраполяционные

свойства формулы Данхема.

Положение III обладает высоким уровнем обобщения, так как справедливо для

любого молекулярного газа, а полином вида i j
ij

i j

F a   указывает связь

спектральных характеристик пропускания (излучения) компонента газовой среды с ее

температурой  и его парциальным давлением  .

Практическая значимость

Положение I дает возможность повысить точность значений предсказанных

энергий уровней молекулы СО и центров линий генерации СО-лазера для

высоковозбужденных КВ состояний при использовании формулы Данхема. Например,

для колебательных уровней энергий с V в диапазоне 17–22, среднее отклонение от

экспериментальных значений [9] составляет 0,17 см
-1

, в то время как для работы [10] это

отклонение равно 2 см
-1

. Предложенный подход может быть использован для расчета

энергий уровней и центров линий двухатомных гетероядерных молекул, таких как HF,

HBr, HCl и др.

Изложенная в Положении II методика обладает относительной простотой и

экономической эффективностью, так как затраты на используемое оборудование

несоизмеримы по сравнению с затратами, например при интерферометрических и

гетеродинных методах. Она позволяет определить спектральную ширину  лазерной

линии излучения, влияние которой на величину измеряемой функции пропускания

обычно не учитывается в экспериментах, что позволяет повысить точность обработки

результатов измерений. Например, на линии 9R(30) CO2 лазера (1084,6352 см
-1

) при ее

ширине  = 0,15 см
-1

коэффициент поглощения NH3 k = 4,3·10
-4

см
-1

Па
-1

, а при

 = 0,025 см
-1

k = 6,8·10
-4

см
-1

Па
-1

, что приводит к расхождению значений

определяемых концентраций в 1,5 раза.

Изложенная в положении III методика обеспечивает одновременное определение

in situ температуры и парциальных давлений компонентов газовых сред и применима
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как для пассивных, так и активных дистанционных методов для широкополосных и

квазимонохроматических спектральных интервалов. Ее математический аппарат

позволяет добиваться погрешностей определения термодинамических параметров

газовых сред не более 1 % в случае квазимонохроматических спектральных участков, а

в случае широкополосных спектральных интервалов – не более 10 %. Аналогичные

универсальные методики в литературе не описаны.

Созданное программное обеспечение «TRAVA» является надежной основой для

проведения моделирования в задачах дистанционного зондирования газовых сред и

формулировки требований к характеристикам существующих или вновь

разрабатываемых приемных устройств.

Внедрение результатов работы и рекомендации по их использованию

Полученные результаты были использованы при выполнении научно-

исследовательских работ в рамках ФЦП «Исследования и разработки по приоритетным

направлениям развития научно-технологического комплекса России на 2007–2013 годы»

(государственный контракт № 14.514.11.4050), ФЦП «Научные и научно-

педагогические кадры инновационной России» на 2009–2013 годы (аспирантский

проект, соглашение № 14.132.21.1586) и проекта РФФИ (№ 13-07-98027).

Разработанное программное обеспечение использовалось на кафедре квантовой

электроники и фотоники Томского государственного университета в учебном процессе

при выполнении пяти курсовых работ, трех бакалаврских работ и трех магистерских

диссертаций и продолжается его использование при выполнении НИПС студентов.

Результаты, полученные при выполнении диссертационной работы, использованы

Томским государственным университетом, Томским политехническим университетом,

Институтом оптики атмосферы им. В.Е. Зуева СО РАН, что подтверждается

совместными публикациями, а также могут использоваться организациями,

проводящими научно-исследовательские работы по тематике данной диссертации.

Апробация результатов исследования

Основные результаты работы обсуждались на двух всероссийских симпозиумах с

привлечением иностранных ученых «Контроль окружающей среды и климата» (Томск,

2010 и 2012), двух всероссийских конференциях с участием зарубежных ученых

«Математическое и физическое моделирование опасных природных явлений и

техногенных катастроф» (Томск, 2010 и 2012), двух международных симпозиумах
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«Оптика атмосферы и океана. Физика атмосферы» (Томск, 2011; Новосибирск, 2014),

международной конференции «Atomic and Molecular Pulsed Lasers» (Томск, 2011),

международной научной студенческой конференции «Студент и научно-технический

прогресс» (Новосибирск, 2012), трех международных научно-практических

конференциях «Актуальные проблемы радиофизики» (Томск, 2010, 2012 и 2013).

Публикации.

Основные результаты диссертации опубликованы в 25 печатных работах, среди

которых 15 публикаций в ведущих рецензируемых изданиях, рекомендованных в

действующем перечне ВАК (из них 6 статей в журналах, включенных в

библиографические базы Web of Science и Scopus), 9 публикаций в материалах

международных, всероссийских и научно-практических конференциях и симпозиумах и

1 свидетельство о регистрации программы для ЭВМ.

Личное участие автора.

Результаты диссертационной работы были получены автором лично или в ходе

совместной работы автора с научным руководителем и другими соавторами (см. список

публикаций в конце автореферата). При проведении расчетов спектральных

характеристик высокотемпературных газовых сред использовались базы данных

параметров спектральных линий поглощения H2O, SO2 и H2S, сформированные при

участии О.В. Егорова. В диссертационной работе использовались данные эксперимента,

проведенного в федеральном государственном бюджетном учреждении науки

Институте оптики атмосферы им. В.Е. Зуева Сибирского отделения Российской

академии наук Р.Ш. Цвыком, В.М. Сазанович и М.В. Шерстобитовым. При

определяющем участии автора были сформулированы модели изучаемых в данной

диссертации физических процессов, самостоятельно реализованы алгоритмы и

программное обеспечение, и проведено численное моделирование. Автор принимал

участие в постановке задач, обсуждении полученных результатов и их сопоставлении с

экспериментальными данными, также в подготовке и представлении статей и докладов.

Структура и объѐм диссертации.

Диссертационная работа состоит из введения, 4 глав, заключения, 1 приложения и

списка литературы. Материал изложен на 147 страницах, содержит 62 рисунка, 29

таблиц и библиографический список из 198 наименований.
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Краткое содержание диссертации.

Во введении содержится описание области научных исследований, к которой

относится данная работа. Обоснована актуальность выбранного направления

исследования, сформулированы цель и задачи исследования, основные положения,

выносимые на защиту, представлено краткое содержание диссертации.

Первая глава посвящена краткому обзору литературы, отражающему

современное состояние проблем, касающихся темы исследования.

Вторая глава посвящена описанию физико-математической модели

распространения излучения в газово-аэрозольных средах, учитывающей параметры и

характеристики источника излучения (центр, форма контура, спектральная ширина

линии генерации лазера и др.), среды распространения излучения (молекулярное и

аэрозольное ослабление) и приемного устройства (аппаратная функция, разрешающая

способность), а также ее программной реализации.

Третья глава посвящена рассмотрению роли внешних параметров лазерного

излучения: спектральных центров и ширин лазерных линий.

В четвертой главе рассматривается предложенная методика одновременного

определения температуры и парциальных давлений составляющих газовых сред с

значительным градиентом искомых параметров.

В заключении сформулированы основные результаты диссертационной работы.

В приложении содержится документ об официальной государственной

регистрации программы для ЭВМ.
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1 Анализ существующих методов диагностики термодинамически неоднородных

газовых сред

Определение качественного и количественного состава газовой смеси, а также ее

температуры, является актуальной практической задачей в областях: экологического

[11, 12] и климатического мониторинга [13-15], исследования состава атмосфер планет

солнечной системы [16, 17], медицинской диагностики [18, 19], исследования выхлопов

двигателей самолетов [20], общественной безопасности [21] и др. В настоящее время

известно большое количество методов селективной диагностики газовых сред. По

принципам функционирования их можно разделить на два класса: контактные и

бесконтактные.

Контактные методы используют информацию, полученную от физических

устройств, имеющих непосредственный контакт с газовыми объемами. Например, для

определения состава исследуемой среды используют: газовую хроматографию,

основанную на разделении составных частей газовой пробы между подвижной (газовой)

фазой и неподвижной (твердой или жидкой) фазой [22, 23]; масс-спектрометрию,

основанную на определении отношения массы к заряду ионов, образующихся при

ионизации представляющих интерес компонентов пробы [24-26]; методы, основанные

на применении электрохимических сенсоров, основной функцией которого является


[…]


Сравнительный анализ, проведенный между результатами моделирования

функции пропускания для ориентировочных значений θ и ρ и экспериментальными

данными, показал, что примененная в данной работе методика записи

экспериментального спектра пропускания факела оказалась непригодной для CO2

(рисунок 4.16).

θ = 1230 K,
2CO = 5,47 кПа и CO = 1,82 кПа.

Рисунок 4.16 – Сравнение экспериментальной функции пропускания факела с

результатами расчета

В области 4,3 мкм расположены сильные линии поглощения CO2, в результате

чего излучение интенсивно поглощается CO2. Дополнительная причина, вносящая

ошибку в используемую методику, обусловлена пренебрежением функции пропускания

атмосферы для оптического пути равного диаметру факела
(3)

атмT в выражении (4.10).

Таким образом, измеряемая величина функции пропускания факела факелT связана с

истинной
ист

факелT в соответствии со следующим выражением:

120

(3)/ист

факел факел атмT T T .

В диапазоне 4,3 мкм значение
(3)

атмT примерно равно единице везде за

исключением спектрального участка 2300–2370 см
-1

в котором относительное

отклонение между факелT и
ист

факелT может достигать 20 %. Указанные причины не

позволяют извлечь функцию пропускания факела во всем интервале спектральной

области 4,3 мкм (2020–2450 см
-1

). Соответственно, функция пропускания CO2

однозначно определяется лишь в диапазоне 2230–2250 см
-1

.

Расчеты функции пропускания CO2 проводились при θ равной 800–1400 K с

шагом 20 K и для диапазона парциального давления
2CO 3,04–18,24 кПа c шагом

1,01 кПа. В качестве исследуемых спектральных центров CO2 были выбраны следующие

– 2240,30087 см
-1

, 2243,06001 см
-1

и 2244,76985 см
-1

. Как и в случае с газом H2O

использование полинома (4.3) с максимальными степенями равными трем для описания

теоретических значений функции пропускания CO2 (496 значения) позволяет получить

малые относительные отклонения (таблица 4.14).

Таблица 4.14 – Распределение числа значений ФП CO2, по величине ошибки их

описания полиномом (4.3)

Интервал δ, %
Волновое число, см

-1

2240,30087 2243,06001 2244,76985

0,001 ≤ δ < 0,01 26 19 14

0,01 ≤ δ < 0,1 190 198 193

0,1 ≤ δ < 0,5 268 274 284

0,5 ≤ δ < 0,7 12 5 5

Найденные коэффициенты полинома (4.3) для трех спектральных центров из

областей 2,7 мкм и 4,3 мкм позволяют составить по три системы из двух нелинейных

алгебраических уравнений для H2O и CO2:

3

1
,

3

2
,

( , , );

( , , )

i j
ij

i j

i j
ij

i j

a T v

b T v


    



     







, (4.11)
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где v1 и v2 – два из трех возможных спектральных центров. В качестве известных данных

в таких системах выступают теоретические значения функции пропускания Т, а в роли

неизвестных аргументов – температура θ и парциальное давление ρ:

Максимальные относительные погрешности при решении системы (4.11) в

области 2,7 мкм не превышают 2,5 % для ρ и 2 % для θ, если в качестве уравнений

выбираются те, что соответствуют центрам 3501,49265 см
-1

и 3523,38780 см
-1

(H2O_1), а

также 3504,44202 см
-1

и 3523,38780 см
-1

(H2O_2) (таблица 4.15). Для случая системы,

состоящей из коэффициентов и значений функции пропускания, соответствующих

центрам 3501,49265 см
-1

и 3504,44202 см
-1

, удовлетворительное решение не достигается.

Таблица 4.15 – Распределение числа найденных из решения СНАУ (4.11) значений ρ и θ

по величине относительной ошибки их определения в области 2,7 мкм

Интервал δ, %
H2O_1 H2O_2

θ ρ θ ρ

0,001 ≤ δ < 0,01 2 7 0 3

0,01 ≤ δ < 0,1 39 67 12 37

0,1 ≤ δ < 1 211 175 263 235

1 ≤ δ < 2 23 23 0 0

2 ≤ δ < 2,5 0 3 0 0

Результаты решения системы уравнений (4.11) в области 4,3 мкм приводят к

максимальным относительным отклонениям по θ и ρ, не превышающим 4,5 % и 5,5 %

соответственно, при использовании 2240,30087 см
-1

и 2244,76985 см
-1

(CO2_1), а также

2240,30087 см
-1

и 2244,76985 см
-1

(CO2_2) (таблица 4.16).

Таблица 4.16 – Распределение числа найденных из решения СНАУ (4.11) значений ρ и θ

по величине относительной ошибки их определения в области 4,3 мкм

Интервал δ, %
CO2_1 CO2_2

θ ρ θ ρ

0,01 ≤ δ < 0,1 88 55 38 8

0,1 ≤ δ < 1 396 367 357 184

1 ≤ δ < 2 9 57 83 179

2 ≤ δ < 3,5 2 12 18 91

3,5 ≤ δ < 4,5 0 5 0 19

4,5 ≤ δ < 5,5 0 0 0 15
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При использовании экспериментальных значений функции пропускания как

исходных данных в системе уравнений (4.11) еѐ решение определяет

экспериментальные величины температуры и концентраций газов. Так как в

зависимости от выбранного спектрального центра поведение функции пропускания от

температуры может быть различным, то для более точного определения данных

необходимо решать систему (4.11) для трех уравнений одновременно. Результаты

расчета
2H O ,

2CO ,
2H O и

2CO на основе экспериментальных значений функции

пропускания, представлены в таблице 4.17.

Таблица 4.17 – Термодинамические параметры пламени, определенные посредством

решения системы нелинейных уравнений (4.11) на основе экспериментальных значений

функции пропуския

Высота,

см

ω, Гц
2,7 мкм 4,3 мкм (

2H O +
2CO )/2,

K
2H O , K

2H O , кПа
2CO , K

2CO , кПа

5

8 1104 11,47 1090 8,37 1097,0

12 1149 16,40 1173 8,00 1161,0

16 1193 23,01 1210 5,45 1201,5

15

8 1039 14,36 1076 10,64 1057,5

12 1151 11,90 1151 5,43 1151,0

16 1265 14,43 1221 5,48 1243,0

25

8 997 7,99 1009 18,03 1003,0

12 1144 11,28 1198 6,54 1171,0

16 1330 16,15 1340 3,91 1335,0

Из данных таблицы 4.17 следует, что
2H O и

2CO близки между собой по

величине и попадают в интервалы показаний термопар (рисунок 4.14). Среднее

арифметическое от
2H O и

2CO должно соответствовать величине средней температуры

в факеле, которая наблюдается за время измерения функции пропускания в областях

2,7 мкм и 4,3 мкм. Относительные отклонения теоретических значений функции

пропускания, рассчитанных на основе найденных термодинамических параметров

факела, от экспериментальных представлены в таблице 4.18.
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Таблица 4.18 – Относительные отклонения (δ, %) значений функции пропускания

факела, рассчитанных на основе термодинамических параметров, представленных в

таблице 4.17, от экспериментальных

Высота,

см

ω,

Гц

Спектральный центр, см
-1

H2O CO2

3501,49265 3504,44202 3523,38780 2240,30087 2243,06001 2244,76985

5

8 0,340 0,383 0,180 0,376 2,960 0,569

12 1,089 0,739 0,290 1,335 0,037 1,381

16 1,457 0,904 0,627 0,782 0,425 0,746

15

8 1,157 0,936 0,106 3,063 0,028 3,489

12 0,655 0,561 0,251 0,354 0,977 0,336

16 1,368 1,239 1,044 0,389 2,184 0,328

25

6 0,397 0,440 0,047 2,374 1,448 2,699

12 0,765 0,385 0,003 1,990 1,008 1,935

16 0,951 0,556 0,500 0,419 0,376 0,407

Из анализа термодинамических параметров, приведенных в таблице 4.17, следует,

что
2H O возрастает при увеличении частоты оборотов крыльчатки на всех высотах

регистрации за исключением h = 15 см. Увеличение
2H O должно быть обусловлено

возрастанием концентрации водяного пара в факеле, так как для
2CO таких

закономерностей не наблюдается. В том случае, если бы диаметр факела существенно

изменялся на различных скоростях вращения крыльчатки, то данные вариации нашли

бы одинаковое отражение как на значениях
2H O , так и

2CO .

На рисунках 4.17 и 4.18 в качестве примера представлены результаты расчета

теоретических значений функции пропускания в сравнении с экспериментальными

значениями для спектральных областей 2,7 мкм и 4,3 мкм соответственно.

В области 4,3 мкм при h = 25 см возрастание частоты вращения крыльчатки

приводит к уменьшению
2CO (таблица 4.17), что наблюдается и в экспериментальном

спектре.
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Рисунок 4.17 –Спектральные зависимости функции пропускания исследуемого факела в

области 2,7 мкм

■, ▲ и ● – эксперимент, линии – расчет.

Рисунок 4.18 – Спектральные зависимости функции пропускания исследуемого факела в

области 4,3 мкм

4.5 Выводы

Разработана методика определения термодинамических параметров горячих газов

из дистанционных пассивных или активных оптических измерений. Данная методика
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может иметь широкое применение для дистанционного определения ИК-сигнатур

летательных аппаратов, индустриальных и вулканических эмиссий и т.п.

Проведена реализация методики для случаев квазимонохроматического и

широкополосного излучения. Показано, что математический аппарат обеспечивает

ошибку определения температуры и парциального давления исследуемого газа не более

1 % в первом случае и не более 10 % во втором случае.

Методика апробирована на эксперименте по измерению ФП факела,

образованного в результате сжигания этанола в условиях приземного слоя атмосферы.

Рассчитанные теоретические спектральные зависимости ФП с найденными значениями

температуры и парциальных давлений водяного пара и углекислого газа качественно

хорошо согласуются с экспериментальными данными. Определенные значения

температуры также не противоречат данным измерений термопар.
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Заключение

В результате проведенных исследований были получены следующие результаты.

Выполнен анализ существующих методов решения прямых задач оптики газовых

сред и оптических методов определения характеристик неоднородных газовых сред,

позволяющий говорить о необходимости разработки новых алгоритмов обращения

данных дистанционных измерений с целью получения количественных данных о

термодинамических параметрах высокотемпературных неоднородных газовых сред.

Построена физико-математическая модель распространения излучения в газово-

аэрозольной среде, которая за счет учета параметров и характеристик триады

«источник-среда-приемник» позволяет получать теоретические результаты,

максимально приближенные к экспериментальным измерениям в широких интервалах

изменения температуры и давления газовой смеси.

Создано программное обеспечение «TRAVA», обеспечивающее формирование

для различных значений температуры и давления баз данных параметров спектральных

линий поглощения молекул и расчет различных спектральных характеристик газово-

аэрозольных сред: коэффициентов поглощения газов, коэффициентов аэрозольного

ослабления, оптических толщ, функций пропускания, функций поглощения,

энергетической яркости.

Предложена методика определения прецизионных значений центров линий

излучения лазеров на двухатомных молекулах в ИК диапазоне на примере СО-лазера.

Проведен анализ влияния спектральной ширины линии излучения лазера на

измеряемые коэффициенты поглощения и функции пропускания газов. Показано, что

величина ширины линии излучения оказывает сильное влияние на измеряемые

величины.

Предложен простой способ определения спектральной ширины лазерной линии,

который предполагает использование газового объема (при фиксированных давлении и

температуре) для определения спектральной ширины лазерной линии по измеренной

функции пропускания излучения лазера на основе ранее рассчитанной теоретической

зависимости функции пропускания от спектральной ширины линии излучения лазера.
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Предложена новая методика для определения температуры и парциальных

давлений компонентов нагретой газовой среды из активных (по функции пропускания)

или пассивных (по собственному излучению) дистанционных измерений.

Проведена реализация методики для случаев квазимонохроматического и

широкополосного излучения. Показано, что математический аппарат обеспечивает

ошибку определения температуры и парциального давления исследуемого газа не более

1 % в первом случае и не более 10 % во втором случае.

Методика апробирована на интерпретации эксперимента по измерению ФП

факела, образованного в результате сжигания этанола в условиях приземного слоя

атмосферы. Рассчитанные теоретические спектральные зависимости ФП с найденными

значениями температуры и парциальных давлений водяного пара и углекислого газа

качественно хорошо согласуются с экспериментальными данными. Определенные

значения температуры также не противоречат данным измерений термопар.

Разработанная методология извлечения данных о термодинамических параметрах

излучающих высокотемпературных сред внесет свой вклад в фундамент для создания

высокоэффективных оптических систем и обеспечит получение необходимой

информации для своевременного обнаружения неполадок в работе двигателей

различного назначения, опасных природных явлений на поверхности и в атмосфере

Земли, экологического обеспечения природно-хозяйственной деятельности, выявления

фактов и источников загрязнения окружающей среды и других прикладных задач.

128

Список сокращений и условных обозначений

АЧТ – абсолютно черное тело

БД – база данных

ИК – инфракрасный

КВ – колебательно-вращательный

ПО – программное обеспечение

ПСЛ – параметры спектральных линий

СИМ – спектрально измерительный модуль

УФ – ультрафиолетовый

ФИ – функция излучения

ФП – функция пропускания

ФПУ – фотоприемное устройство

ЭМ – электромагнитный
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Приложение А. Свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ