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Каширский Данила Евгеньевич в 2005 году поступил на радиофизический
факультет Томского государственного университета, который закончил в 2011 году
по направлению «Фотоника и оптоинформатика». В 2011 году поступил в
аспирантуру Томского государственного университета на очное отделение по
специальности 01.04.21 - Лазерная физика.

Начиная со второго курса, Каширский Д.Е. занимается научной работой под
моим руководством. Придя в нашу научную группу, он уже владел приемами и
языками программирования, изученными им самостоятельно. Это позволило ему
быстро освоить имеющиеся в научной группе программные комплексы и
продолжить активно развивать выбранное им научное направление, подтверждая
полученные теоретические результаты численными результатами расчетов.

Сферой научных интересов Каширского Д.Е. является теоретическое
исследование эффектов взаимодействия электромагнитного излучения с
высокотемпературными газовыми средами и распространения излучения в газовых
средах, состоящих из атмосферных и примесных молекулярных газов, включая
продукты сгорания различных топлив, на основе информации об их параметрах
спектральных линий поглощения и условиях среды распространения радиации.
Диссертация Каширского Д.Е. базируется на подходе, позволяющем на основе
прямого численного расчета предсказывать модификацию излучения, прошедшего
через термодинамически неоднородный газовый объем, или анализировать
собственное излучение сред.

Автором рассмотрен большой круг вопросов, связанных с развитием
численных методов исследования газовых сред оптическими методами и благодаря
этому создано универсальное многофункциональное программное обеспечение,
предоставляющее широкие возможности для численного моделирования
дистанционной диагностики излучающих и поглощающих высокотемпературных
газовых сред с ориентацией на получение количественных данных о свойствах
сред. Источником таких сред являются объекты природного (вулканы, гейзеры) и
антропогенного происхождения (двигатели авиа и ракетно-космической техники,
турбины ТЭЦ, металлургические заводы и т.д.)

К достоинствам диссертации относится также разработка нового метода
решения обратной задачи оптики газовых сред - определения термодинамических
(температуры и концентрации газовых компонентов смеси) величин,
работоспособного в широких диапазонах температур газового объема и
позволяющего получить численные значения искомых величин. Проанализировано
влияние на результаты моделирования следующих параметров задачи: центра,
полуширины и контура лазерной линии, аппаратной функции измерительного
устройства, различных вариантов методов численного решения.

Основные результаты диссертации Каширского Д.Е. опубликованы в 25
печатных работах, среди которых 15 публикаций в ведущих рецензируемых
изданиях, рекомендованных в действующем перечне ВАК (из них 6 статей в

журналах, включенных в библиографические базы Web of Science и Scopus: Journal
Quantitative Spectroscopy and Radiative Transfer, Moscow University Physics Bulletin,
Journal of Optical Technology, Russian Physics Journal), докладывались на
всероссийских и международных конференциях (9 публикаций в материалах
международных, всероссийских и научно-практических конференциях и
симпозиумах) и 1 свидетельство о регистрации программы для ЭВМ.

Научная работа Каширского Д.Е. поддержана премией губернатора Томской
области. Являясь ответственным исполнителем при выполнении научно-
исследовательских работ в рамках ФЦП «Исследования и разработки по
приоритетным направлениям развития научно-технологического комплекса России
на 2007-2013 годы» (государственный контракт № 14.514.11.4050), ФЦП «Научные
и научно-педагогические кадры инновационной России» на 2009-2013 годы
(аспирантский проект, соглашение № 14.132.21.1586) и проекта РФФИ (№ 13-07-
98027), проявил себя ответственным и дисциплинированным научным работником.
Он пользуется большим уважением в коллективе, очень сдержан и корректен в
общении.

Считаю, что диссертация Каширского Д.Е. соответствует всем требованиям,
предъявляемым ВАК к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает
присуждения ему ученой степени кандидата физико-математических наук по
специальности 01.04.05 - Оптика.
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